
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 07 giugno 2021

– 200 –

D.d.s. 1 giugno 2021 - n. 7488
2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – POR 
FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHE’ «Nuove 
MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento 
e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 – 
Presa d’atto di rinuncia e conseguente decadenza del 
contributo concesso a n. 11 imprese beneficiarie

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
INTERVENTI PER LE START UP E L’ARTIGIANATO

Visti:

•	il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006; 

•	il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agrico-
lo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affa-
ri marittimi e la pesca e che abroga il regolamento  (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n.  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sui citati Fondi;

•	il Regolamento (UE, Euratom) n.  1046/2018 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unio-
ne, che modifica tra gli altri, i regolamenti (UE) n. 1301/2013 
e n.  1303/2013 e abroga il regolamento (UE, Euratom) 
n. 966/2012 recante le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, rilevando la necessita di una loro modi-
fica al fine di ottenere una maggiore concentrazione sui risul-
tati e migliorare accessibilità, trasparenza e rendicontabilità;

•	il Regolamento  (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti “de minimis” ed in particolare gli artt. 1 (campo di 
applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare 
alla nozione di «impresa unica»), 3 (Aiuti de minimis), 5 (cu-
mulo) e 6 (controllo); 

•	l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con la De-
cisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 e successivamente 
aggiornato con Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018, 
con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli 
obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il qua-
dro di riferimento nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

Richiamate:

•	la d.g.r. n. X/3251 del 6 marzo 2015 avente ad oggetto: «Ap-
provazione del Programma Operativo Regionale (POR) a 
valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 
di Regione Lombardia»;

•	la d.g.r. n. X/6983 del 31 luglio 2017 avente ad oggetto: «Pre-
sa d’atto della I riprogrammazione del Programma Operati-
vo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia come da Deci-
sione CE C(2017) 4222 del 20 giugno 2017»;

•	la d.g.r. n. XI/549 del 24 settembre 2018 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della II Riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia come 
da decisione CE C(2018) 5551 del 13 agosto 2018;

•	la d.g.r. n. XI/1236 del 12 febbraio 2019 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della III riprogrammazione del programma 
operativo regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia come 
da decisione CE C(2019) 274 del 23 gennaio 2019»;

Dato atto che il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia 
prevede, nell’ambito dell’Asse III «Promuovere la competitività 
delle piccole e medie imprese», l’obiettivo specifico 3.A.1 «Na-
scita e consolidamento delle micro, piccole e medie imprese», in 
attuazione del quale è compresa l’azione 3.A.1.1 (3.5.1 dell’AP) 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza»;

Richiamati:

•	la d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 “Programma regionale di 
sviluppo della XI legislatura”;

•	la d.g.r. n. 1595 del 07 maggio 2019 di approvazione, a va-
lere sul POR FESR 2014-2020 – Asse III azione 3.A.1.1., della 
Misura per l’avvio e il consolidamento delle imprese, con 
una dotazione finanziaria pari ad € 16.000.000,00, ed i re-
lativi criteri attuativi, con la quale è stata demandata alla 
Direzione Generale Sviluppo Economico l’emanazione dei 
provvedimenti attuativi necessari e la definizione del Bando 
ai sensi del citato regolamento n. 1407/2013;

•	il d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 che, in attuazione della 
d.g.r. n. 1595/2019, ha approvato il «Bando ARCHE’ – nuo-
ve MPMI – sostegno alle Start Up in fase di avviamento e 
consolidamento», individuando il Dirigente pro tempore 
della Struttura Interventi per le Star Up, l’Artigianato e le Mi-
croimprese della Direzione Generale Sviluppo Economico, 
responsabile del procedimento di selezione e concessione 
delle agevolazioni nell’ambito del bando stesso, fissando al 
2 ottobre 2019 la data di apertura dello sportello;

•	il d.d.s. n. 14033 del 2 ottobre 2019 con il quale si è provve-
duto alla chiusura dello sportello alle ore 14:23 a seguito di 
esaurimento della dotazione finanziaria resa disponibile dal 
bando, compreso overbooking;

Richiamato il bando di cui al citato d.d.s n. 11109/2019, finaliz-
zato a sostenere le nuove realtà imprenditoriali lombarde, siano 
MPMI o Liberi Professionisti, attraverso il finanziamento di Piani di 
Avvio – Misura A (per le attività di nuova o recente costituzione, fi-
no ad un massimo di 2 anni) o di Piani di Consolidamento – Misu-
ra B (per le attività avviate da più di 2 anni e massimo di 4 anni);

Richiamato il punto D.3.2. «Decadenza parziale o totale del 
contributo» del Bando, approvato con d.d.s. n. 11109 del 26 lu-
glio 2019, il quale cita che «Il contributo è soggetto a decaden-
za parziale o totale: a) in caso di rinuncia da parte del soggetto 
beneficiario»; 

Dato atto che sono pervenute alla Direzione Generale le ri-
nunce da parte di n. 11 imprese beneficiarie di contributo, co-
me indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

Ritenuto di dichiarare la decadenza del contributo concesso 
e non erogato alle n. 11 imprese di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, per un importo totale di € 
599.579,82 e di procedere conseguentemente all’annullamento 
dei relativi impegni;

Visto il d.m. 31 maggio 2017, n. 115 che ha approvato il Rego-
lamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni e che all’art. 9 prevede per gli aiuti individuali regi-
strati e che hanno subito, successivamente alla registrazione, le 
variazioni di cui al comma 6 lett. a), b) e c), che le stesse siano 
tempestivamente inserite nel Registro nazionale degli aiuti di 
Stato da parte del soggetto concedente, con conseguente ri-
lascio di un «Codice Variazione Concessione RNA – COVAR» da 
riportare nel provvedimento di variazione della concessione;

Dato atto che le variazioni degli aiuti sono state inserite nel 
registro nazionale aiuti ai sensi del d.m. 31 maggio 2017, n. 115 
e che alle variazioni oggetto del presente provvedimento sono 
stati assegnati i codici COVAR come riportati nell’Allegato 1, par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’Allegato 1 «Bando Archè - rinuncia e conseguente de-
cadenza del contributo concesso», parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento;

Visti:
 − il d.d.u.o. n. 4283 del 29 marzo 2021, con il quale l’Autorità 
di Gestione nomina il dirigente pro-tempore della Unita Or-
ganizzativa Incentivi, Accesso al Credito e sostegno all’In-
novazione delle Imprese quale Responsabile dell’Asse III 
per l’Azione III.3.a.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di 
nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso 
l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza» 
del POR FESR 2014-2020;

 − il d.d.u.o. n. 4460 del 31 marzo 2021 con il quale il Respon-
sabile dell’Asse III del POR FESR 2014-2020 delega la respon-
sabilità delle attività dell’Azione III 3.a.1.1 – Bando Archè – 
Attività «Selezione e concessione» al Dirigente pro tempore 
della Struttura Interventi per le Start up e l’Artigianato;

Dato atto che il presente atto è assunto nel rispetto dei termi-
ni di cui alla legge regionale 1/2012 a decorrere dalle date di 



Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 07 giugno 2021

– 201 – Bollettino Ufficiale

protocollo regionale indicate nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Vista la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure 
della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Re-
gione» e il r.r. n. 1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità 
della Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazio-
ni; nonché la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 27 «Bilancio 
di previsione 2021-2023;

Attestato che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei relativi de-
creti n. 1421 del 7 febbraio 2020, n. 1562 del 11 febbraio 2020, 
n. 2413 del 26 febbraio 2020, n. 4273 del 7 aprile 2020, n. 5842 
del 15 maggio 2020 e che si provvede a modificarla mediante 
la pubblicazione del presente atto;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1. di dichiarare, a seguito delle rinunce pervenute, la deca-

denza dei contributi concesso con i decreti n. 1421 del 7 feb-
braio 2020, n. 1562 del 11 febbraio 2020, n. 2413 del 26 febbra-
io 2020, n. 4273 del 7 aprile 2020 e n. 5842 del 15 maggio 2020, 
a valere sul «Bando Archè – Nuove MPMI - sostegno alle start up 
lombarde in fase di avviamento e consolidamento», e non ero-
gati alle n. 11 imprese di cui all’Allegato 1, parte integrante e so-
stanziale del presente atto, per un importo totale di € 599.579,82;

2. di procedere conseguentemente alla modifica degli 
impegni, di cui ai decreti n. 1421 del 7 febbraio 2020, n. 1562 
dell’11 febbraio 2020, n. 2413 del 26 febbraio 2020, n. 4273 del 
7 aprile 2020 e n. 5842 del 15 maggio 2020, a valere sul bilan-
cio regionale, per le n. 11 imprese dell’Allegato 1, parte integran-
te e sostanziale del presente atto e indicati nella tabella segue:

Capitolo Anno 
Impegno

N. 
Impegno Su

b Modifica 
ANNO 
2021

Modifica 
ANNO 
2022

Modifica 
ANNO 
2023

14.01.203.10839 2021 26253 0 -34.050,00 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 26259 0 -23.835,00 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 26265 0 -10.215,00 0,00 0,00
14.01.203.10839 2021 24249 0 -37.500,00 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 24290 0 -26.250,00 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 24325 0 -11.250,00 0,00 0,00
14.01.203.10839 2021 3974 0 -53.302,50 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 3980 0 -37.311,75 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 3985 0 -15.990,75 0,00 0,00
14.01.203.10839 2021 24408 0 -36.750,00 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 24429 0 -25.725,00 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 24469 0 -11.025,00 0,00 0,00
14.01.203.10839 2021 24241 0 -37.500,00 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 24282 0 -26.250,00 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 24317 0 -11.250,00 0,00 0,00
14.01.203.10839 2021 3977 0 -25.000,00 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 3979 0 -17.500,00 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 3983 0 -7.500,00 0,00 0,00
14.01.203.10839 2021 1427 0 -11.840,68 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 1432 0 -8.288,48 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 1436 0 -3.552,20 0,00 0,00
14.01.203.10839 2021 1442 0 -25.000,00 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 1446 0 -17.500,00 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 1449 0 -7.500,00 0,00 0,00
14.01.203.10839 2021 24410 0 -20.000,00 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 24431 0 -14.000,00 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 24471 0 -6.000,00 0,00 0,00
14.01.203.10839 2021 5284 0 -18.846,73 0,00 0,00
14.01.203.10855 2021 5287 0 -13.192,71 0,00 0,00
14.01.203.10873 2021 5299 0 -5.654,02 0,00 0,00

3. di attestare che sono state espletate le attività previste dal 
d.m. 31 maggio 2017, n. 115, come riportato nell’Allegato 1, par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti indicati 
all’Allegato 1, a Finlombarda s.p.a. soggetto incaricato dell’assi-
stenza tecnica del bando e ad Aria s.p.a. per gli adempimenti 
di competenza;

5. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei re-
lativi decreti n. 1421 del 7 febbraio 2020, n. 1562 del 11 febbra-
io 2020, n. 2413 del 26 febbraio 2020, n. 4273 del 7 aprile 2020, 
n. 5842 del 15 maggio 2020 e che si provvede a modificarla me-
diante la pubblicazione del presente atto;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria (www.ue.regione.
lombardia.it).

Il dirigente
Maria Carla Ambrosini

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 202 –

Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 07 giugno 2021

Allegato 1

N. ID 
DOMANDA BENEFICIARIO

DECRETO CONCESSIONE 
DELL'INTERVENTO 

FINANZIARIO
P. IVA/C.F. RNA COD. COR RNA COD. COVAR INVESTIMENTO 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO (in 

decadenza)

RINUNCIA (ESTREMI PROTOCOLLO 
REGIONALE)

1 1500536 RIVAROLI S.R.L. n. 1421 del 07-02-2020 01635930199 1630369 502113                393.700,00 €                    75.000,00 € prot. O1.2021.25533 del 18/05/2021

2 1500156 NEW TRESING STAMPI S.R.L. n. 1421 del 07-02-2020 09524530962 1630162 502120                200.000,00 €                    75.000,00 € prot. O1.2021.25534 del 18/05/2021
3 1500326 S.T.C. BLACKTIDE S.R.L. n. 1421 del 07-02-2020 04047820982 1627799 502123                   59.203,39 €                    23.681,36 € prot. O1.2021.25537 del 18/05/2021
4 1500708 PANTOSTAMP S.R.L. n. 1562 del 11-02-2020 10484360960 1635586 502124                227.773,26 €                    50.000,00 € prot. O1.2021.25535 del 18/05/2021
5 1500784 MRWOLF S.R.L. n. 2413 del 26-02-2020 03886500986 1647311 502129                147.000,00 €                    73.500,00 € prot. O1.2021.25531 del 18/05/2021
6 1500171 TOP CLASS SRL n. 2413 del 26-02-2020 03795930985 1646075 502134                   80.105,00 €                    40.000,00 € prot. O1.2021.26354 del 20/05/2021

7 1500166 FORTITUDO DIAMONDS S.R.L. 
SOCIETA' BENEFIT n. 4273 del 07-04-2020 10488960963 1704971 502137                125.120,00 €                    50.000,00 € prot. O1.2021.24770 del 03/05/2021

8 1500228 GREEN VALLEY SRL n. 4273 del 07-04-2020 04159900168 1696704 502139                280.000,00 €                    75.000,00 € prot. O1.2021.25528 del 18/05/2021
9 1500548 NANO SENSOR SYSTEMS S.R.L. n. 4273 del 07-04-2020 03852570989 1696701 502141                   63.210,00 €                    31.605,00 € prot. O1.2021.25532 del 18/05/2021

10 1500260 THIMUS S.R.L. n. 4273 del 07-04-2020 02926210218 1696699 502143                136.200,00 €                    68.100,00 € prot. O1.2021.25527 del 18/05/2021

11 1500192 VACANZE COL CUORE 
MANAGEMENT S.R.L. n. 5842 del 15-05-2020 04029770981 1791172 502146                   94.233,64 €                    37.693,46 € prot. O1.2021.26409 del 21/05/2021

            1.806.545,29 €                  599.579,82 € 

BANDO ARCHE' - RINUNCIA E CONSEGUENTE DECADENZA DEL CONTRIBUTO CONCESSO


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 26 maggio 2021 - n. 7098
	20141T16RFOP012 - Concessione controgaranzie al destinatari finali relativamente al decimo flusso delle operazioni garantite da parte del confidi - mese di aprile 2021 - «Linea di intervento controgaranzie 3» in attuazione della d.g.r. 15 aprile 2020, n. 
	D.d.s. 1 giugno 2021 - n. 7488
	2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHE’ «Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 – Presa d’





